
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 27Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

Belém/PA, 09 de setembro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 873340

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO: 123/2015
Objeto: Aquisição de material OPME para atendimento de 
paciente do SUS.
Valor: 19.500,00
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 31/08/2015 a 30/09/2016.
Dispensa de Licitação: 020/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610, Natureza de Despesa: 339030 e 
Fonte de Recursos: 0269;  Fonte do Recurso - Estadual.
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA EPP.
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2391, sala 607, 
Bairro: Cremação
CEP: 66.040-100 - Belém/PA
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: protechnorte@protechmedical.com.br
Ordenador: ANA  LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 873508

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTOS SOBRE CONTROLE  
DE AVALIAÇÃO E CONTAS MÉDICAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEMPA - Brasil
Servidor 5545693-3 / JOSE NILSON MARTINS VIANA/ 5.5 diárias 
/de 13.09.2015 a 18.09.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 873596

PORTARIA Nº 181 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE CPL - 
LICITAÇÕES- PREGÃO ELETRONICO, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E TREINAMENTO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 112259-1/ ELCIO DA MOTA PINTO/ 5.5 diárias /
13/09/2015 A 18/09/2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 873604

PORTARIA Nº 182 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

Objetivo: VISITA DE ACOMPANHAMENTO DE DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS DE 2015 NO HRT.  
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - Brasil
Servidor (es): 55589962-1/ ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO/ 4.5 diárias /
de 28/09/2015 A 02/10/2015
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 873612

PORTARIA Nº 183 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: VIAGEM PARA BELEM CONDUZINDO SR.DIRETOR 
GERAL AILSON VELOSO JUNIOR E A COORDENADORA DO DRH-

HRT PATRICIA SENA, PARA REUNIÃO NA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es): 57206731-1 / JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ / 
2.5 diárias /de 19/08/2015 A 21/08/2015.
Ordenador: AILSON VELOSO JUNIOR

Protocolo 873623
..

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 243/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 07/08/2015
Portaria: 244/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
LEONAN DOS SANTOS BENTO - Mat. 57206685-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 07/08/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO 

Protocolo 873421

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 201 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
PUBLICADA NO DOE 32967 09/09/2015
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 211 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
PUBLICADA NO DOE 32967 09/09/2015

Protocolo 873423

..

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2015- GAB/HRS, de 09 de setembro 
2015
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014 e considerando o disposto no artigo 51 
§ 4° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE I- Constituir a contar de 01/09/2015 a Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Regional de Salinópolis, 
Unidade Orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde 
Publica, para proceder todas as modalidades de licitação que se 
fi zerem necessárias, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
Presidente
KATIA CILENE CARDOSO SOUZA- Agente Administrativo - 
Matricula n° 54191283-1
Membros
LAERCIO LEONI PINTO- Farmacêutico/Bioquímico - Matricula n° 
5595919-2
JOSE DINAIRSON PINTO MENDES- Nutricionista- Matricula n° 
5877237-2
Suplente

EMERSON SANTIAGO MONTEIRO- Agente Administrativo- 
Matricula n° 5808987-2
II- Esta portaria terá validade de 12(doze) meses, a contar da 
data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 09 de setembro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

PORTARIA INTERNA Nº 007 DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2015

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014.
RESOLVE DESIGNAR a servidora MARIA MARLENE GOMES 
CASCIANI, Assistente de Direção, Matricula 415480-2, para 
responder pela Direção do Hospital Regional de Salinópolis, 
durante a ausência da titular no período de 10 a 22 de setembro 
de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 09 de setembro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

PORTARIA INTERNA Nº 008 DE 09 DE
 SETEMBRO DE 2015

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014.  
Considerando a Resolução n° 001 de 16/03/2010 e Instrução 
Normativa SEAD/DGL n° 001, de 09/04/2012, que dispõem sobre 
procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:DESIGNAR os servidores conforme discriminados 
abaixo para atuarem no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
a contar de 01 de setembro de 2015.
HOMOLOGADOR 
DURVALINA SERRÃO PINTO, Diretora, matrícula n°5146658-1
COORDENADORES
KATIA CILENE CARDOSO SOUZA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 54191283-1
ANTONIO JOÃO DE BORGES CORREA, Agente de Portaria, 
matricula n° 57232503-1
RITA MARIA SILVA OLIVEIRA, Agente de Saúde, matricula n° 
109843-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 09 de setembro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 873572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LAUDO MÉDICO Nº 170812A/1
Nome: LILIAN LÚCIA RIBEIRO DA COSTA
Matricula: 3277704/1
Lotação: Gabinete do Secretário
Cargo: Auxiliar de Portaria
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento: 01/08 a 29/09/2015

Protocolo 873310

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2014. 
PUBLICADA NO DOE 32.957 DE 25/08/2015,

SOBRE O PROTOCOLO N°867336.
ONDE SE LÊ: I - Fonte 214143
LEIA - SE: I - Fonte 0261 e 0260

Protocolo 873565


